
REGIONE LAZIO

Direzione: AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
                        

Area: PIANIFICAZIONE E ORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA REGIONALE
                              

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  9970  del  18/06/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore CASERTANO GABRIELLA _____________________________

Responsabile del procedimento CASERTANO GABRIELLA _____________________________

Responsabile dell' Area G. FANCELLO _____________________________

Direttore Regionale C. TULUMELLO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Documento operativo per le attività antincendio boschivo (AIB) - anno 2018

G07946 21/06/2018



  

OGGETTO: Documento operativo per le attività antincendio boschivo (AIB) - anno 2018. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area “Pianificazione e Organizzazione del Sistema Regionale”; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA  la Legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, concernente la “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002, concernente l’organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 112 del 31 marzo 1998 concernente il “Conferimento di funzioni e 

compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali in attuazione della Legge 

15 marzo 1997 n. 59”, e smi, ed in particolare l’art. 108, comma 1, lett. A, n. 7, che 

attribuisce alle regioni la competenza in materia di spegnimento degli incendi boschivi; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 177 del 19 agosto 2016 concernente “Disposizioni in materia di 

razionalizzazione delle funzioni di polizia e assorbimento del Corpo forestale dello Stato, ai 

sensi dell'articolo 8, comma 1, lettera a), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge regionale n. 2 del 26 febbraio 2014, concernente il “Sistema integrato regionale di 

protezione civile. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile”, che ha istituito 

l’Agenzia regionale di protezione civile;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 743 del 4 novembre 2014, concernente il 

“Regolamento di organizzazione dell’Agenzia regionale di protezione civile”; con la quale è 

stato adottato il Regolamento Regionale n. 25 del 10 novembre 2014;  

VISTO il Regolamento Regionale n. 9 del 8 aprile 2016 concernente “Modifiche al Regolamento 

regionale 10 novembre 2014, n. 25 Regolamento di organizzazione dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile”. 

VISTA la D.G.R. Lazio n. 661 del 7 novembre 2016 con la quale viene conferita la funzione di 

Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile al Dott. Carmelo Tulumello; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. 5509 del 17 maggio 2016 con cui è stato conferito al dottor 

Giulio Fancello l’incarico di dirigente dell’Area “Pianificazione e Organizzazione del Sistema 

Regionale” dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile;  

VISTA la Legge n. 353 del 21 novembre 2000, in materia di incendi boschivi, che assegna alle 

Regioni il compito di programmare le attività di previsione e prevenzione, nonché di lotta agli 

incendi boschivi; 

VISTA  la Legge regionale n. 39 del 28 ottobre 2002 “Norme in materia di gestione delle risorse 

forestali”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 415 del 16 settembre 2011 che ha approvato il 

“Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi – 

Periodo 2011-2014”; 

VISTE le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 344 del 13 luglio 2012, n. 286 del 12 settembre 

2013 e n. 553 del 5 agosto 2014 e le Determinazioni n. G10209 del 20/08/2015, G07352 del 



 

28/06/2016 e G10021 del 17/07/2017  con le quali si è provveduto all’aggiornamento e alla 

revisione annuale del predetto Piano regi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

onale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi – Periodo 2011-

2014”, approvato con la Delibera n. 415/2011; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 109 del 22 maggio 2013 concernente “Istituzione 

dell’Elenco Territoriale delle Organizzazioni di Volontariato di protezione civile della 

Regione Lazio in attuazione della Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri (indirizzi 

operativi volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle Organizzazioni di Volontariato 

alle attività di protezione civile)”; 

VISTO il Regolamento 21 aprile 2017, n.12 concernente “Disposizioni relative alla gestione 

dell’Elenco territoriale delle Organizzazioni di volontariato di protezione civile della regione 

Lazio”; 

VISTA la nota del Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 

27 febbraio 2018 concernente “Attività antincendio boschivo per il 2018. Raccomandazioni 

operative per un più efficace contrasto agli incendi boschivi, di interfaccia e ai rischi 

conseguenti”; 

VISTA la nota della Agenzia regionale di protezione civile, prot. n. 223341 del 17 aprile 2018, 

indirizzate alle Prefetture, Province, ai Sindaci, alle Comunità Montane, alle Aree Naturali 

Protette della Regione Lazio, con le quali, si raccomanda la puntuale applicazione delle 

misure di prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi previste dalla normativa 

vigente;  

VISTA nota del Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 

14 giugno 2018 concernente “Campagna AIB estiva 2018” che indica lo schieramento della 

flotta AIB di Stato; 

DATO ATTO che secondo quanto disposto dall’art. 65 della L.R. n. 39/2002 il periodo di massimo 

rischio di incendi boschivi è quello compreso tra il 15 giugno e il 30 settembre e costituiscono 

periodo di allerta tutti i fine settimana nonché i festivi non domenicali dall’inizio di maggio a 

fine ottobre, ma altresì, che il predetto periodo di massimo rischio di incendi boschivi potrà 

essere variato in presenza di particolari condizioni climatiche che potrebbero verificarsi sul 

territorio regionale; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. G07673 del 14 giugno 2018, è stato approvato 

l’Accordo di programma Operativo tra la Regione Lazio Agenzia Regionale di Protezione 

Civile e il Ministero dell’Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico 

e della Difesa Civile- Direzione Regionale Vigili del Fuoco del Lazio; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. G07669 del 14 giugno 2018, è stato approvato il 

documento “Campagna Antincendio Boschivo 2018 - Linee guida tra Agenzia Regionale di 

protezione Civile e Direzione Protezione Civile Roma Capitale”; 

PRESO ATTO dei Piani AIB di competenza delle Aree Naturali Protette pervenuti all’Agenzia; 

ATTESO che sia necessario predisporre un documento operativo per le attività antincendio 

boschivo (AIB) per l’anno 2018, che garantisca l’efficacia delle azioni di contrasto agli 

incendi boschivi da parte del Sistema regionale di Protezione civile;  

RITENUTO, quindi, di approvare il “Documento operativo per le attività antincendio boschivo 

(AIB) - anno 2018”, di cui all’allegato A, parte integrante della presente determinazione; 

  

 

DETERMINA 



  

 

per i motivi di cui in preambolo che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

 

 di approvare il “Documento operativo per le attività antincendio boschivo (AIB) - anno 

2018”, di cui all’allegato A, parte integrante della presente deliberazione; 

Il Documento operativo, ha efficacia immediata e sarà recepito nel Piano regionale triennale di 

Protezione Civile. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it 

 

 

 IL DIRETTORE   

                                                                                              Carmelo Tulumello 




